
Nařízení města Chotěboř 
č.1/2013 

   
 

Tržní řád 
 
 

� změna: Nařízení č. 1/2017 (usnesení rady města č. 349 dne 17.07.2017) 
 
 
Rada města Chotěboř se na svém zasedání dne 17. dubna 2013 usnesením č. 182 usnesla 
vydat na základě § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 11 a § 102 odst. 2 písm. 
d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 
 
 

Čl. I 
Působnost tržního řádu 

 
1) Tržní řád vymezuje podmínky pro prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu 

k tomu určenou kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1, umístěné na území 
města Chotěboř, s výjimkou místních částí. Výjimka stanovená pro místní části však 
neplatí pro prodej zboží a poskytování služeb na trasách pro pojízdný prodej zboží a 
pojízdné poskytování služeb (viz. čl. II., odst. 2. tržního řádu) a pro podomní prodej (viz. 
čl. II., odst. 5. tržního řádu). 

2) Ustanovení tohoto nařízení se nevztahují na předzahrádky, které nejsou stavbou ve smyslu 
zvláštního zákona2, umístěné v bezprostřední blízkosti provozovny, mající s ní stejné 
obslužné místo a stejného provozovatele. 

3) Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při 
slavnostech, sportovních podnicích  nebo jiných podobných  akcí, na prodej zboží pomocí 
automatů obsluhovaných spotřebitelem, na vánoční prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí a 
vánočních dekorací, a na velikonoční prodej kraslic a pomlázek. 

4) Za vánoční prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí a vánočních dekorací se pokládá jejich 
prodej od 7. do 24. prosince běžného roku. 

5) Za velikonoční prodej kraslic a pomlázek se pokládá jejich prodej v období 20 dnů před 
velikonočním pondělím. 

 
Čl. II 

Základní pojmy 
 
1) Tržní místo je místo mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím 

podle zvláštního zákona3 umístěné mimo tržiště4, na kterém se na jednom prodejním místě 

                                                 
1 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu  (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
2 tamtéž 
3 tamtéž 
4 § 132 písm. d) zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 



nabízí, prodává zboží a poskytují služby z prodejních zařízení umístěných na zpevněném 
povrchu. 

2) Prodejní místo je místo mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním5 
rozhodnutím podle zvláštního zákona umístěné na tržištích, tržních místech a na trasách 
pro pojízdný prodej zboží, na kterém se nabízí, prodává zboží a poskytují služby 
prodejních zařízení. 

3) Prodejní zařízení: 

 a) stánek6  
b) mobilní zařízení – zařízení účelově upravené a vybavené pro pojízdnou 

nabídku, prodej zboží nebo poskytování služeb, zejména pojízdné prodejny7, 
prodej z ložné plochy vozidel apod. 

c) jiné prodejní zařízení – automaty zajišťující dlouhodobý samoobslužný prodej, 
zařízení zajišťující přenosný krátkodobý prodej (např. roznáškové koše, stoly, 
podnosy). 

4) Provozovatel tržiště8 a tržního místa je fyzická nebo právnická osoba, která pronajímá 
(podnajímá) prodejní místa na tržišti nebo tržním místě, umístěném na vlastním nebo 
pronajatém pozemku, jednotlivým prodejcům nebo poskytovatelům služeb. 

5) Podomní prodej je nabídka, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu určenou 
k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona9, provozovaný formou 
pochůzky dům od domu bez předchozí objednávky spotřebitele.  

 
 

Čl. III 
Vymezení míst pro prodej a poskytování služeb 

 
1) Jako tržiště a tržní místa jsou na území města určena: 

a) tržiště v ulici Krále Jana – označená část pozemku číslo parcelní 622 v k.ú. Chotěboř 
o výměře 200 m2, určené pro stánkový prodej a poskytování služeb, 

b) tržní místo v ulici Hromádky z Jistebnice – označená část pozemku číslo parcelní 
480/1 v k.ú. Chotěboř o výměře 50 m2, určené pro prodej zboží z pojízdné prodejny a 
z ložné plochy vozidel, 

c) tržní místo na parkovišti v ulici Krále Jana – označená část pozemku číslo parcelní 
603/2 (vjezd z ulice v Drážkách) o výměře 50 m2, určené pro prodej zboží z ložné 
plochy vozidel nebo poskytování služeb z přívěsů vozidel, 

d) náměstí T. G. Masaryka – označená část pozemku číslo parcelní 4388/3  v k.ú 
Chotěboř určené pro stánkový prodej a poskytování služeb. 

2) Tržiště a tržní místa jsou vyznačena v Příloze č. 1 tohoto nařízení. 
 
 
 

Čl. IV 
Doba prodeje a poskytování služeb 

                                                 
5 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
6  § 132 písm. a) zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 
7  § 132 písm. e) zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 
8  § 132 písm. d) zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 
9  zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších     
   předpisů 



 
1) Tržiště podle čl. III odst. 1 písm. a) může být provozováno od března (v případě 

příznivého počasí od ledna) do prosince běžného roku v pracovních dnech od 6:00 do 
17:00 hod. a v sobotu od 6:00 do 12:00 hod. 

2) Tržní místa podle čl. III odst. 1 písm. b) a c) mohou být provozována po celý rok v 
pracovních dnech od 7:00 hod. do 17:00 hod.  

3) Tržiště podle čl. III odst. 1 písm. d) může být provozováno: 

a) při řemeslných trzích pořádaných městem při Havelském posvícení a v období 
Velikonoc, 

b) jindy, pokud tak rozhodne rada města. 
 

Čl. V 
Čistota a bezpečnost na tržišti 

 
1) Za čistotu a bezpečnost zodpovídá prodávající nebo provozovatel, v souladu s provozním 
řádem tržiště. 

2) Prodávající je povinen místo, kde provádí trhovou činnost, udržovat v čistotě a po 
skončení prodeje zanechat prostor, který užíval, čistý a uklizený. 

3) Není povoleno ponechávat vlastní stánky nebo jiná prodejní zařízení na tržišti v určené 
dny po 17:00 hod. 

4) Najíždění na plochu tržiště v ulici Krále Jana je povoleno pouze pro automobily do 
hmotnosti 3,5 t, a to pro potřeby vykládání a nakládání zboží na nezbytně nutnou dobu, 
nejvýše však 30 minut. Prodej z automobilů nebo nákladních přívěsů není na tomto tržišti 
povolen. 

5) Prodejci potravinářského zboží mohou v době prodeje používat pro ně vyčleněné WC 
v domě č.p. 276. 

6) Prodávající je povinen při prodeji a poskytování služeb dodržovat platné právní předpisy 
(zejm. živnostenský zákon, zákon o cenách, hygienické předpisy, zákon na ochranu 
spotřebitele, občanský a obchodní zákoník). 

 
Čl. VI 

Pravidla k zajištění řádného provozu 
 
1) Provozovatel tržiště je povinen vydat provozní řád. 

2) Každý prodejní stánek nebo jiné prodejní zařízení musí být zřetelně označeno 
identifikačními údaji: 

− jméno, příjmení, název nebo firma prodávajícího, 
− IČ, 
− sídlo a místo podnikání, příp. adresa trvalého pobytu 

3) Prodej se realizuje z vlastních stánků nebo prodejních zařízení. 

4) Provozovatel může určit prodejcům a poskytovatelům služeb jednotlivá místa pro 
umístění prodejních zařízení. 

5) Prodej erotického zboží na tržištích je zakázán. 

 

 

 



Čl. VII 
Druhy nabídky, prodeje zboží a poskytování služeb, které jsou zakázány 

 
1) Na území města Chotěboř, včetně místních částí, je zakázán podomní prodej. 
 
 

Čl. VIII 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
1) Porušení tohoto nařízení lze postihovat podle zvláštních právních předpisů.10 

2) Toto nařízení se nedotýká povinností stanovených pro zvláštní užívání pozemních 
komunikací podle zvláštního právního předpisu.11 

3) Toto nařízení nabývá účinnosti 15. den po dni vyhlášení. 

4) Toto nařízení ruší nařízení města Chotěboř č. 3/2003, Tržní řád ze dne 24.11.2003 a 
nařízení města Chotěboř č. 5/2007, kterým se mění a doplňuje nařízení č. 3/2003, Tržní 
řád ze dne 19.09.2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Zdeněk Janovský            Eliška Pavlíková 
       místostarosta                                                                                    starostka města 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne:   
 
 
Sejmuto z úřední desky dne:       
 
 

                                                 
10 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
    zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů 
    zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
11 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 


